
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 07/03/2022 

 

 

OGGETTO: Lavori per realizzazione di una "Struttura comunale per il benessere e lo sport indoor 

- Completamento  dell'area piscina, sistemazione aree esterne e realizzazione del 

Centro Wellness" nell'ambito  del Programma "6000 Campanili" di cui all'art. 18, 

comma 9, del D.L. n. 69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni,  nella Legge 

n. 98, del 09 agosto 2013 e del D.L. n. 133 del 12 settembre 2014, convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 164 del 11 novembre 2014 - Determina a contrarre - 

Affidamento ed impegno di spesa alla Ditta ENGINEERING CONTROLS S.r.l. - 

Codice CUP: B83G15000730005 - Codice CIG: Z0B357BC1E. 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di marzo 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 09, in data 27.01.2021, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2021 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, in data 30.04.2021, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28, in data 30.04.2021, avente ad oggetto: “Bilancio 

2021–2023 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai Responsabili di Servizio”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 11.02.2022, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2022 – Approvazione”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 

all’Unione Montana; 

 

 Premesso che: 

 con deliberazione n. 64, del 18 ottobre 2013, la Giunta Comunale stabiliva, tra l’altro, di partecipare 

al Programma “6.000 CAMPANILI”, di approvare la richiesta di contributo finanziario per la realizzazione  

dell’intervento relativo alla “Struttura comunale per il benessere e lo sport indoor – Completamento  

dell’area piscina, sistemazioni aree esterne e realizzazione del centro wellness, per un importo  complessivo 

pari ad €. 1.060.798,74; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30, del 31 marzo 2015, recante 

“Programma “6000 CAMPANILI” – Art. 18, comma 9, del D.L. n. 69 del 21 giugno 2013, convertito in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Legge n. 98 del 09 Agosto 2013 – Affidamento incarichi Tecnici ed Impegno di Spesa” l’Amministrazione 

comunale di Ostana procedeva ad affidare le seguenti prestazioni professionali specialistiche: 

o rilievo dell’area esterna di esecuzione dell’intervento al geom. Davide DECOSTANZI con Studio 

Tecnico in Rifreddo, Via Mombracco n. 7; 

o progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e contabilità edificio 1 alla Dott.ssa Arch. Marie 

Pierre FORSANS con studio professionale in Torino, Via Principe Tommaso n. 39; 

o progettazione architettonica (progetto esecutivo completo) edificio 2 alla Dott.ssa Arch. Luisella 

DUTTO con studio professionale in Cuneo, Piazza Galimberti n. 14; 

o il coordinamento dell’iniziativa fra l’Amministrazione Comunale ed il Ministero competente allo 

Studio Poligeo S.n.c. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 6; 

o ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del 

D.Lgs.vo n. 81/2008 e s.m.i. alla Dott.ssa Arch. Silvia ROLANDO, con studio professionale in Osasco, Via 

Martiri della Libertà n. 82; 

o progettazione completa degli impianti fluido meccanici al Dott. Ing. Aldo Alessio BARONETTO, 

con studio professionale in Pinerolo, Via Gibuti n. 1; 

o progettazione completa dell’impianto elettrico al Perito Sergio PASCHETTA, con studio 

professionale in Cavour Via Giolitti n. 139; 

o progettazione delle opere strutturali al Dott. Ing. Fabio Giacomo BERTORELLO, con studio 

professionale in Saluzzo, Piazza Cavour n. 38;  

o collaudo opere strutturali al Dott. Ing. Carlo CHIABRANDO, con studio professionale in Revello, 

Via G. Motta n. 2; 

o consulenza in sede di progettazione definitiva – esecutiva e D.L. al Politecnico di Torino – 

Dipartimento di Architettura e Design con sede in Torino, Viale Mattioli n. 39; 

o redazione della relazione geologica e caratterizzazione geotecnica al Dott. Geol. Francesco 

LOMBARDO, con studio professionale in Sanfront, Via Meniella n. 13; 

 

 Dato atto che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 24, in data 24 aprile 2015, è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo all’esecuzione dei lavori di realizzazione di una “Struttura 

comunale per il benessere e lo sport indoor – Completamento  dell’area piscina, sistemazione aree esterne e 

realizzazione del Centro Wellness”, redatto nel mese di aprile 2015 dai tecnici all’uopo incaricati Dott.ssa 

Arch. Marie-Pierre FORSANS dello Studio tecnico “Crotti – Forsans” con sede in Torino, Via Principe 

Tommaso n. 39 e dal Dott.ssa Arch. Luisella DUTTO, con studio tecnico in Cuneo, Piazza Galimberti 

n.14/B, ed altri, dell’importo complessivo di €. 1.060.701,62 di cui €. 854.225,68 per lavori a base d’asta 

(comprensivi di €. 24.880,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad €. 206.475,94 per 

somme a disposizione; 

 

 Rilevato che la spesa complessiva per l’esecuzione delle opere di cui sopra è finanziata in parte 

mediante contributo in conto capitale di cui al Programma “6.000 Campanili” ai sensi dell’articolo 18, 

comma 9, del D.L. n. 69, del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98, del 09 agosto 

2013 e del D.L. n. 133, del 12 settembre 2014, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 164, dell’11 

novembre 2014 per €. 1.000.000,00 e per la parte residuale con fondi propri dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

 Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 73, del 26 ottobre 2015, con la quale si 

procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in oggetto alla Ditta FARM di Rabbone & C. S.a.s. 

con sede in Savigliano;  

  

 Dato atto che, a seguito di esito favorevole di procedimento amministrativo che di fatto aveva 

sospeso l’efficacia della Determinazione sopra richiamata, in data 25 maggio 2017, veniva redatto nuovo 

verbale di consegna lavori; 

 

 Preso atto che, concluse le lavorazioni in data 12 ottobre 2021 come da sopralluogo e consegna degli 

immobili, si è aperta corrispondenza fra le parti (Amministrazione committente ed Impresa Appaltatrice) 

circa la titolarità delle spese per l’esecuzione delle prove di cui in oggetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, il fine ultimo risulta essere quello di addivenire alla fruibilità degli immobili 

realizzati ed alla luce delle reticenze da parte dell’Impresa Appaltatrice ad effettuare a proprio carico le prove 

di cui in oggetto; 

 

Ritenuto di procedere direttamente come Amministrazione Committente all’esecuzione delle prove 

ed al relativo pagamento delle spese; 

 

Rilevata la necessità di procedere con l’individuazione di una Ditta per la realizzazione delle prove 

di laboratorio citate in precedenza; 

 

 Visti:  

- l’art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.vo n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs.vo n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 €uro e di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 €uro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs.vo citato, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs.vo n. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del Responsabile Unico del Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 

cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 €uro, possono essere 

affidati in via diretta; 

 

 Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge n. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, della 

Legge n. 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502, della Legge n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, della 

Legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 

€.1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;  

- l’art. 23ter, comma 3, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i Comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00; 

 - l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 €uro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;   

 

 Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:  

-  non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;  

-  non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

 Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 31, comma 8, del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a richiedere specifico preventivo per la 

redazione delle prove di laboratorio al calcestruzzo indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della 

relativa certificazione; 

 

 Preso atto che, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, la Ditta ENGINEERING CONTROLS 

S.r.l., con sede in Cuneo, in Via Fratelli Ceirano n. 9, Partita IVA: 02064560044, ha prodotto un preventivo 

ammontante ad €. 532,00 (IVA 22% esclusa) relativo alle prove di laboratorio al calcestruzzo indurito ed alle 

barre d’armatura e la redazione della relativa certificazione; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento delle prestazioni per la 

realizzazione delle prove di laboratorio al calcestruzzo indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della 

relativa certificazione; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione delle prove di laboratorio al calcestruzzo 

indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della relativa certificazione;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs.vo n. 50/2016;  

 

 Visti:  

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016;  

- il preventivo/offerta acquisito dall’Amministrazione Comunale e ritenuto lo stesso adeguato in relazione 

alle prestazioni professionali da espletarsi; 

 

 Preso atto della possibilità di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni di cui in oggetto 

all’operatore economico in parola; 

 

 Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

 

1.  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:  

- procedere all’affidamento diretto dell’incarico concernente prestazioni per la redazione delle prove 

di laboratorio al calcestruzzo indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della relativa certificazione;  

- prendere atto delle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale di Ostana e del relativo 

preventivo acquisito dalla medesima amministrazione per l’espletamento delle prestazioni in parola. 

 

2. Di affidare con le modalità di cui al punto 1) le prestazioni per la redazione delle prove di laboratorio 

al calcestruzzo indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della relativa certificazione, alla Ditta 

ENGINEERING CONTROLS S.r.l., con sede in Cuneo, in Via Fratelli Ceirano n. 9, Partita IVA: 

02064560044, dando atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile al fine di consentire la predisposizione 

della necessaria documentazione per la presentazione della SCA della struttura in oggetto.  

 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento delle prestazioni per la 

redazione delle prove di laboratorio al calcestruzzo indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della 

relativa certificazione; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la redazione delle prove di laboratorio al 

calcestruzzo indurito ed alle barre d’armatura e la redazione della relativa certificazione; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- il valore economico massimo delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad €. 532,00 

(IVA 22% esclusa), come da preventivo acquisito dall’Amministrazione Comunale di Ostana; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs.vo n. 50/2016. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3, della Legge n. 136/2010 si assumerà, a pena 

di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.  

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso è individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’articolo 

31, del D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

6. Di dare atto che la spesa di €. 649,04 (IVA 22% compresa) trova copertura sul Cap. 250 – Codice 

Meccanografico 01.06.1, in conto gestione competenza, del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, in corso di predisposizione, il quale verrà dotato della necessaria disponibilità.  

 

7.  Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 
 


